Proc. Leg. nº 6779/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1597/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Requer informações sobre Poda e Corte de
Árvores e Cuidados com a Vegetação nas
Praças Públicas no Município de Valinhos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau, no pleno exercício de suas

atribuições legislativas e, observando os preceitos regimentais pertinentes, vem,

respeitosamente, requerer, após a aprovação em Plenário, que sejam encaminhados

ao Poder Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

Informações sobre Poda e Corte de Árvores e Cuidados

com Vegetação nas Praças Públicas no Município de Valinhos

Consoante ao arcabouço normativo vigente,

especificamente as leis e regulamentos que versam sobre o manejo de árvores e a

conservação ambiental, o presente requerimento busca zelar pelo cumprimento das

normas legais e a salvaguarda do ambiente natural de nossa cidade, em

consonância com os princípios da administração pública, solicitamos as seguintes

informações e esclarecimentos técnicos:

1. Qual é o órgão responsável pela fiscalização e

autorização de podas e cortes de árvores em áreas

públicas e privadas?

2. Quais são os procedimentos adotados pela

Prefeitura de Valinhos para a poda e corte de árvores no

município? Por favor, forneça as diretrizes e

regulamentações pertinentes.

3. Existe uma avaliação técnica sobre a saúde e

condição das árvores na cidade, identificando aquelas

Proc. Leg. nº 6779/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

que apresentam riscos significativos e aquelas que

requerem intervenção de conservação? Se sim enviar

cópia.

4. Quais são as medidas preventivas adotadas para

evitar a queda de árvores durante chuvas e ventanias?

Existe um programa de monitoramento e manutenção das

árvores? Se sim enviar cópia

5. Possui a presença de profissionais capacitados,

como engenheiros agrônomos ou florestais, envolvidos

nas decisões de poda e corte de árvores, bem como

acompanhamento de serviços?

6. Em caso de realização de podas e cortes, quais

são os critérios utilizados para determinar o tipo de

intervenção (poda, corte parcial, corte completo) em cada

árvore afetada?

7. Qual é a destinação dada às árvores que são

cortadas? São realizados replantios em quantidade

equivalente?

8. Em relação às praças públicas, solicitamos

informações sobre as práticas de cuidados com a

vegetação, como a frequência da manutenção, tratamento

de pragas, irrigação e replantio de árvores e arbustos.

Por conseguinte, requer-se que a Prefeitura de Valinhos

se digne a prestar informações detalhadas e a elucidar as ações implementadas

com o intuito de abordar as inquietações elencadas. Paralelamente, é solicitada a

apresentação de um cronograma de medidas que serão adotadas para aprimorar a

gestão da arborização urbana e dos espaços públicos em nosso município.

Proc. Leg. nº 6779/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Justificativa
A necessidade de formulação deste requerimento emerge

do acúmulo de reclamações e constatações, tanto por parte dos munícipes quanto

por meio de observações diretas, que apontam para a adoção de procedimentos

inadequados no que tange à poda e ao corte de árvores em nosso município. Essas

práticas inadequadas resultam em prejuízos à saúde das árvores, culminando em

riscos à segurança da população e danos ao patrimônio público e privado, durante

períodos de chuva e ventania.

Ademais, considera-se a preocupação legítima com a

conservação e manutenção das áreas verdes presentes nas praças públicas de

Valinhos, cuja condição é de suma importância para o bem-estar da população e a

qualidade de vida em nosso município.

Acima, fotos de cortes e tanto de arvores quanto de podas

e corte de grama em praças q machucam a base da vegetação.

Valinhos, 27 de outubro de 2023.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2VT36U37608H8NNT
		2023-10-27T11:21:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura